
２０２５地域生活支援フォーラム 

動画アーカイブ配信について 

 

この度は、2月 12 日（木）に開催いたしました「2025 地域生活支援フォーラム」に、多くの皆様

にご参加いただき、誠にありがとうございました。 

さて、下記の期間にて研修動画のアーカイブ配信を行います。下記 URL よりご視聴いただき、研修

内容の振り返りや、今後の支援実践にお役立ていただけましたら幸いです。 

また、動画をご視聴いただいた後には、大変お手数ではございますが、アンケートへのご回答にご

協力をお願い申し上げます。 

皆様からのご意見は、今後の研修企画および支援者ネットワークづくりに活かしてまいります。 

【動画視聴期間】 

2026 年 3 月 9 日（月）9:00 ～ 2026 年 3 月 27 日（金）23:00 まで 

【動画視聴 URL】 

理事長挨拶 五十嵐紀子（社会福祉法人光友会 理事長） 

 URL: https://youtu.be/WixuMouv4mg 

 

 基調講演 地域生活支援に向けた課題と行政の取組 

講師 林 優子氏（藤沢市障がい者支援課 参事兼課長） 

 URL: https://youtu.be/HuhaElx_c8c 

 

報告① 地域生活支援拠点会議について 片山 睦彦（社会福祉法人光友会  統括 ） 

URL: https://youtu.be/xDClDmvroeI 

 

 報告② 短期入所プロジェクト 〜光友会の宿泊体験事業について〜 

高橋 昌弘（社会福祉法人光友会 湘南あっとほーむ・ひだまり部長） 

URL: https://youtu.be/ened94dREMU 

 
報告③ 相談支援体制のあり方検討会 〜光友会の相談支援体制の整備状況について〜 

大西 剛（社会福祉法人光友会  総合相談支援センター 部長） 

 URL: https://youtu.be/nBhG0dKoZzs 

 

 第２部シンポジウム「地域とともに考える共生社会」 

     登壇者：吉田展章氏（ふじさわ基幹相談支援センターえぽめいく 所長） 

深見勝弘氏（藤沢市障がい児者ヘルパー事業所連絡会 代表） 

鎌田  実氏（藤沢市地域福祉推進課 上級主査） 

コーディネイター：松井正志（社会福祉法人 光友会 統括） 

URL: https://youtu.be/cq9jF1wpIWI 



【資料】 

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:85e2c521-9b8b-48d0-9e52-443eb583860e 

【アンケート URL】 

 https://forms.gle/tijN154PrCaDFcEGA 

【ご視聴にあたっての注意事項】 

1．動画のダウンロードは禁止 

 本動画のダウンロード、保存、複製、転載は禁止しております。 

 

2．SNS 等への掲載・共有の禁止 

 動画の全部または一部を切り取って、SNS・ブログ・動画投稿サイト等へ掲載・共有することは

禁止します。 

 

3．第三者への視聴 URL の共有禁止 

 本動画は、お申込みいただいた方のみを対象とした限定配信です。 

 URL や視聴情報を第三者へ共有することはお控えください。 

 

4．画面録画・スクリーンショットの禁止 

 画面録画、画面キャプチャ、スクリーンショット等による記録行為は禁止します。 

 

5．著作権・肖像権について 

 本動画に含まれる講義内容、資料、画像、音声等は、講師および主催者に著作権があります。 

 無断での二次利用は固くお断りいたします。 

 

6．個人情報・事例の取扱いについて 

 動画内で紹介される事例等については、研修目的の範囲内での視聴に限り、内容の外部共有は行

わないでください。 

 

以上の注意事項をご理解・ご同意のうえで、ご視聴くださいますようお願いいたします。 

皆さまのご協力をお願いいたします。 

 

本件につきまして、ご不明な点等がございましたら、誠に恐れ入りますが、下記までご連絡くださ

いますようお願い申し上げます。 

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 


